
گروه اقتصادی -  تعلل پنج ساله در خصوص پیشرفت فیزیکی عملیات طرح ملی محور »راه اصلی لنده -تشان« با 
وجود داشتن مجوز کمیسیون ماده ۲۳ و سابقه ۵ ساله درج اعتبار در قانون بودجه سنواتی قابل توجیه نیست.

بررسی ها گویای این واقعیت است که طرح ملی محور »راه اصلی لنده - تشان« فاصله جاده ای استان های غربی مانند 
ایلام و خوزستان را تا استان های شرقی مثل فارس و سیستان و بلوچستان )اهواز-لنده-یاسوج-شیراز( حدود چهار ساعت 
نسبت به مسیر فعلی )اهواز - بهبهان - گچساران -باشت - بابامیدان - نورآباد-قائمیه - شیراز( کوتاه تر می کند و همچنین 
منجر به کاهش قریب یک ساعتی فاصله استان های مرکزی کشور در امتداد مسیر »پاتاوه-دهدشت« تا مناطق جنوب غربی 

کشور و بنادر خلیج فارس در استان خوزستان می گردد.
لزوم تسریع در مسیرهای کریدور شمال به جنوب

راه اندازی طرح ملی محور »راه اصلی لنده -تشان« علاوه بر روان سازی تعاملات اجتماعی منطقه ای و ملی و جهت 
دهی و تسهیل گردشگری فصلی، نوروزی و سفرهای زیارتی به خصوص اربعین در بستر محور مذکور منجر به تکمیل 

کریدورهای جاده ای جنوب و افزایش ظرفیت ترانزیتی و تعاملات اقتصادی با کشورهای همسایه می گردد.
اخیراً در خبری به نقل پوتین عنوان گردید: »حمل و نقل بین المللی شمال-جنوب به عنوان جایگزینی برای کانال 
سوئز معرفی می شود و انتظار می رود حجم کالاهای ارسال شده از طریق کریدور حمل و نقل بین المللی شمال-جنوب 
طی هفت سال آینده تقریباً سه برابر شود« و این امر اهمیت و اولویت راه اندازی این قطعه راهبردی از »پروژه کشوری« 
زیرساخت جاده ای را از این جهت مضاعف می کند که »در واقع یکی از تکه های مهم این کریدور بین المللی که شمال 

روسیه و اروپا را به آب های آزاد متصل می کند همین جاده است.«
باتوجه به انتقاد رئیس جمهور، نســبت ســه دهه تأخیر در اتمام پروژه »پاتاوه - دهدشــت« در جریان افتتاح این 
مســیر؛ تعلل پنج ســاله در خصوص پیشرفت فیزیکی عملیات طرح ملی محور »راه اصلی لنده -تشان« با وجود داشتن 
مجوز کمیســیون ماده ۲۳ و ســابقه ۵ ســاله درج اعتبار در قانون بودجه ســنواتی قابل توجیه نبوده و پیگیری تســریع 
اجرای عملیات آن برای کوتاه تر شــدن مســیر ترانزیتی کریدورهای »شــمال-جنوب« و »جنوب غرب -جنوب شرق« 
جدیتّ وزارت راه و شــهر ســازی و مســئولین مناطق مشــرف، مجاور و منتفع از مزایای آتی این مسیر را در استان های 
 خوزســتان، کهکیلویه و بویراحمد و فارس ضروری می کند و باید با همت جهادی هر چه ســریع تر این پروژه تکمیل 

شود.

ظرفیت ترانزیتی روسیه-خلیج فارس پشت 
جاده نیمه کاره لنده-تشان
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گروه اقتصادی - طرح جراحی 
اقتصادی که کلید آن در دور دوم دولت 
عدالت و مهرورزی زده شد و امروز نیز 
در دولت سیزدهم با همین نام و هدف 
دنبال می شــود، آثار بزرگ اجرای این 
طرح ماندگاری تورم بالای ۴۵ درصد 

است.
کاهــش قدرت خریــد جامعه و 
کوچک شدن سفره مردم به دلایل تورم 
بر می گردد به طوری که عنوان می شود 
ارزش فعلی دستمزد کارگران با توجه 
به نرخ تورم با ۳ دهه قبل یکی اســت. 
این مســاله سبب شده تا یارانه ۳ دهک 
اول روند افزایشی داشته باشد اگرچه باز 
هم تأمین معاش، پوشاک و البته مسکن 
برای اقشــار کارگر به غولی شکست 

ناپذیر تبدیل شده است.
امروز بحث از تــورم در اقتصاد 
ایــران به موضوعی ملال آور و جدالی 
فرسایشــی تبدیل شــده است. در این 
مصاف بین گروه های ذی نفع و متضرر 
بایــد دید در نهایت چه کســی پیروز 
میدان است؟ به عبارت دیگر چه کسانی 
از تورم بهره می برند و چه کسانی زیان 
می بینند و سنگینی کفه ترازو به طرف 
کدام گروه می چرخد؟ در ادامه گفت و 
گو با امین دلیری، کارشناس و مدرس 

اقتصاد را می خوانید.
شرایط کنترل تورمی کشور 

را چگونه برآورد می کنید؟
نرخ تورم بالای ۴۰ درصد دو سه 
ســالی است در اقتصاد ایران به سکوی 

پایداری و ماندگاری ســوق پیدا کرده 
اســت؛ گویــا قصدی بــرای حرکت 
به طرف شــیب های پایین تــر ندارد. 
هنگامــی که از برنامه هــای مهار تورم 
صحبت می شود، مشــاهدات آماری 
نشــان می دهد فقط چند دهم درصد از 
سرعت رشد نرخ تورم کم می شود که 
خود گویــای ناموفق بودن برنامه های 
مهار تورم اســت. وقتــی نرخ تورم در 
ســال ۱۴۰۱ نســبت به تورم ۱۴۰۰ با 
افزایش چشمگیری به میزان ۴۹ درصد 
و حتــی از مرز ۵۰ درصد عبور می کند، 
و سرعت رشد گروه اقلام خوراکی ها 
حتی بالای ۷۰ درصد را ســیر می کند، 
انتشار آمار کاهش ناچیز نرخ تورم، خبر 
خوشــحال کننده ای نخواهد بود. هیچ 
شواهدی مبنی بر به کارگیری اهرم های 
مهار تورم که اثر محســوس تری داشته 
باشد، دیده نمی شود؛ حتی هیچ تغییری 
در ابزارهای سبب ساز تشدید نرخ تورم 
از ســوی بانک مرکزی یا تیم اقتصادی 
دولت که در آینده نزدیک شاهد کاهش 
قابل ملاحظه نرخ تورم باشیم مشاهده 
نمی شود؛ بلکه محرک های سبب ساز 
تشدید نرخ تورم، همچنان فعال هستند 
و هنوز از آتش افزایی تشدید نرخ تورم 
کم نشده است. به عنوان مثال رشد ۴۲ 
درصدی پایه پولی نشان از روشن بودن 
موتور تورم در وضعیتی است که گفته 
می شود از رشد نقدینگی کاسته شده و 
به ۳۱ درصد رسیده است. با این وجود 
رشد بی سابقه پایه پولی می تواند نرخ 

تورم فعلی را به ارتفــاع بالاتری ارتقا 
دهد به ویژه بازار ســرمایه می توانست 
جذب نقدینگی خرد و کلان اشخاص 
حقیقی را جــذب و نگهداری نماید، 
اما بی تدبیــری مدیران ذیربط آن را در 

وضعیت بسیار بدی قرار داده است.
ذی نفعان ماندگاری تورم چه 

کسانی هستند؟
نیروها و قدرت های پشــت پرده 
بــازار که بــا افزایش قیمــت کالاها و 
خدمات بیشترین سود را می برند و نیز 
صاحبان دارایی های ثابت با نگهداری 
و بســط این دارایی های با دوام، هرگز 
دوســت ندارند افزایش قیمت کالا و 
خدمات متوقف شــود و بــه عبارت 
دیگــر نرخ تورم کاهش یابد. این گروه 
بیشترین ســود را در اقتصاد تورمی به 
جیب می زنند؛ بــه ویژه در این اقتصاد 
آشــفته که فرار مالیاتی و پول شــویی 
وجود دارد، بهشــت این گروه منفعت 
طلب اســت. گروه مورد اشاره هرگز 
حاضر نیســت درآمدهای خود را در 
امور تولید که ریســک آن بالا اســت، 

سرمایه گذاری کند.
اگــر اذعان کنیــم دولت دومین 
گروهی است که از تورم سود می برد، با 
توجه به دلایلی که در اقتصاددانان مکتب 
کلاسیک این موضوع را مورد بحث قرار 

داده اند، به گزاف نگفته ایم.
اقتصــاددان  فریدمن،  میلتــون 
معروف معاصر و پایه گذار مکتب پولی 
معتقد است »تورم یک مالیات اجباری 
است که بدون آنکه مردم بخواهند از آنها 
اخذ می شود. وی اضافه می کند، وجود 
تورم در اقتصاد یعنی دســت کردن در 
جیب مردم بدون رضایت وی اســت. 
دولت ها بزرگترین کاسب تورم هستند 
و در واقــع در شــرایط تورمی از اموال 
مردم دزدی می کنند«.این موارد از زبان 
کســانی جاری می شود که از لیبرالیسم 
اقتصادی دفاع می کننــد. اخذ مالیات 
از درآمدهای اشــخاص بــرای تأمین 
درآمدهــای دولت را یک اصل جدایی 
ناپذیر می دانند؛ ولی معضلی مثل وجود 
تورم در اقتصــاد را مخل فعالیت های 
سالم اقتصادی عنوان می کنند یعنی هر 
گونه تعدیل و اصلاحات اقتصادی که 
منجر به تورم مزمن در اقتصاد شــود را 

هرگز بر نمی تابند.
چه کســانی از تــورم زیان 

می بینند؟
طرح جراحی اقتصادی که کلید آن 
در دور دوم دولت عدالت و مهرورزی 
زده شــد و امروز نیز در دولت سیزدهم 
بــا همین نام و هدف دنبال می شــود، 
آثار بزرگ اجرای این طرح، تشــدید 

نــرخ تورم در ایــن دوره و ماندگاری 
تــورم بــالای ۴۵ درصــد در اقتصاد 
کشور است. همه آســیب هایی که به 
واســطه نرخ تورم بالا در این دو ســه 
ســال اخیر، ضربه شدیدی به معیشت 
مردم وارد کرده و وضعیت اســفباری 
بیش از تصور به بار آورده و معیشــت 
جامعه کم درآمد را بسیار سخت کرده 
است. مصداق گفته های فریدمن درباره 
نقش دولت ها، دامن زدن به تشدید نرخ 
تــورم در اقتصاد اســت. با این تفاوت 
چون دولت در کشــور ایران بزرگترین 
هزینه را در اداره کشــور دارد، با وجود 
سودبری از این شرایط تورمی، بیشترین 
ضرر را از افزایش قیمت کالا و خدمات 
متحمل می شــود. در واقع درآمدهای 
اتفاقــی حاصل از افزایــش نرخ ارز و 
ســایر کالاها و خدمات به لحاظ اینکه 
بزرگترین مصــرف کننده خود دولت 
است، ناخواسته از شرایط تورمی زیان 
می برد. کسری های بودجه سنگین نتیجه 
ساختار ســازمانی دولتی که بیشترین 
تمشیت امورکشور با آن است، پدیدار 
می شود. به این ترتیب اهداف طراحان 
برنامه جراحی و اصلاحات اقتصادی 
در شرایط فعلی هرگز محقق نمی شود.

امــا گروه های دیگر که از نرخ تورم بالا 
آسیب می بینند، جامعه بزرگ حقوق و 

دستمزدبگیران و اقشار کم درآمد جامعه 
اســت که توانایی انتقال بار ســنگین 
تورم را ندارنــد؛ بنابراین هر روز که از 
ماندگاری تورم می گذرد، قدهای آنان 
از بار سنگین تورم، خمیده تر و قدرت 
خرید آنان در ســیر نزولی بیشتر قرار 
می گیرد و با ادامه این وضع، سرنوشت 
ترسناک تری در انتظار آنها است.به کار 
افتادن دوباره موتور تورم بعد از اجرای 
طــرح جراحی اقتصــادی در دور دوم 
ریاست جمهوری دولت مهرورزی که 
با شــوک های ارزی و قیمتی از سال ۹۷ 
در دور دوم ریاســت جمهوری دولت 
تدبیر و امید پس از تک نرخی شــدن 
نرخ ارز در ســال های ۹۵ و ۹۶ مجدداً 
با شوک های اقتصادی همزمان با شروع 
تحریم هــای یکجانبه آمریکا و خروج 
این کشــور از توافق برجام آغاز شد و 
به علت دنباله روی دولت ســیزدهم از 
سیاســت های ارزی، پولی و مالی تورم 
زا و حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی 
از کالاهای اساســی، شوک جدیدی با 
قدرت بیشــتر به اقتصاد وارد شد که تا 
کنون از ســرعت تورم زایی اجرای این 
سیاست های تحریک آمیز تشدید نرخ 
تورم، به زبان آمارهای رســمی انتشار 

یافته کاسته نشده است.
طی ۴ سال گذشته آیا کاهش 

نرخ تورم تجربه شد؟
خیر. بر اساس آمارهای اقتصادی 
انتشار یافته از سوی بانک مرکزی و مرکز 
آمار ایــران صرف نظر از مغایرت های 
آماری بین این دو نهاد رسمی، نرخ تورم 
سالانه به طور کلی از سال ۹۷ تا خرداد 
۱۴۰۲ روند افزایشــی داشته است. به 
طوری که نرخ تورم سالانه در سال های 
۹۸، ۹۹، ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ به ترتیب ۴۱.۲، 
۴۵.۱، ۴۶.۲، ۴۸.۵ درصــد و نرخ تورم 
سالانه در اردیبهشت و خرداد امسال به 
ترتیب ۴۹.۱ و ۴۸.۵ درصد بوده اســت 
که نســبت به سال ۱۴۰۰ قبل از اجرای 
طرح جراحی اقتصادی دولت سیزدهم 
رشــد بالای تورم را نشان می دهد. در 
واقع باید گفت از سال ۹۸ روند افزایشی 

نرخ تورم را در کشور شاهد هستیم.
حــال اگر تورم نقطه به نقطه و نیز 
تورم کالاهای پر مصرف گروه های سبد 
هزینه های مصرفی خانوارهای ایرانی و 
نیز فشــار تورمی دهک هــای پایین 
درآمدی را مورد بررسی قرار دهیم، اثر 
تورم بر قشــر فقیر و کم درآمد جامعه 
بیشتر نمایان می شــود. به عنوان مثال 
تورم نقطه بــه نقطه ماه های فروردین، 
اردیبهشــت و خرداد ۱۴۰۲ به ترتیب 
۵۵.۵، ۵۴.۶ و ۵۴.۱ درصد بوده و تورم 
گــروه خوراکی ها بیــش از ۷۶ درصد 

افزایش داشت یعنی خانوارهای ایرانی 
به طور میانگین ۷۶ درصد بیشتر نسبت 
به ماه مشــابه سال قبل برای تأمین مواد 

خوراکی هزینه کرده اند.
به این ترتیب گروه های آســیب 
پذیر از شــرایط تورمی کــه در مقابل 
صاحبان ثــروت و متمولان قرار دارند 
و بر خلاف آنها، این گروه از شــرایط 
تورمی سود می برند، به همراه افزایش 
نرخ تورم حتی فراتر از آن بر دارایی های 
آنان افزوده می شــود، گروه های آسیب 
پذیر از شرایط اجباری ایجاد شده تورم، 
متضــرر شــده و در مضیقه درآمدی و 
معیشتی قرار می گیرند چون نمی توانند 
بار ســنگین تورم را از خود دور کنند. 
بانی ایجــاد این وضعیت فلاکت بار و 
دهشتناک تورمی جز دولت ها، مسؤول 
دیگری نمی شناســیم. حال اگر دولت 
قادر به مهار تورم نیست، باید نسبت به 
ترمیم حقوق و دستمزد حداقل متناسب 
به نرخ تورم سالانه نسبت به این گروه 

آسیب پذیر متضرر، کمک کند.

کارشناس حوزه اقتصاد تاکید کرد؛

متناسب سازی دستمزد با نرخ تورم ضرورتی اجتناب ناپذیر

 

اقتصادی

گــروه اقتصــادی- وزیر کار 
گزارشی از عملکرد اشتغال سال ۱۴۰۲  
را در ششــمین نشست شورای عالی 
اشــتغال دولت سیزدهم ارائه کرد. در 

این جلسه رئیس جمهوری هم ضمن 
تاکید بر اجرای به موقع قوانین مصوب 
مربوط به اشتغال از سوی دستگاه های 
مرتبط، آسیب شناسی وزارتخانه های 
کم کار در ایجاد اشــتغال را خواستار 

شد.

همچنیــن تملــک واحدهای 
تولیــدی از ســوی بانک ها و توقف 
تولید، از سوی رییس جمهور خلاف 
سیاست های اشتغالزایی دانسته شد و 
تاکید شد که هیچ واحد تولیدی نباید به 
دلیل بدهی به نظام بانکی تعطیل شود و 

بانک ها بازپرداخت تسهیلات خود را 
از مسیرهای دیگر پیگیری کنند.

رئیس جمهــور با بیــان اینکه 
اعتبارات شرط لازم برای ایجاد اشتغال 
است ولی کافی نیست، تصریح کرد: 
بارهــا اتفاق افتاده که با ابتکار و تغییر 

رویکرد یا مدیریت، یک واحد تولیدی 
مشکل دار احیا شده و به چرخه تولید 

بازگشته است.
توجه ویژه بــه حرفه آموزی از 
طریق تقویت هنرســتان های فنی و 
حرفه ای از دیگر مواردی بود که وی به 

عنوان یکی از راه های موثر و زمینه ساز 
ایجاد اشــتغال مورد تاکیــد قرارداد 
و شــورای عالی اشــتغال را مکلف 
کــرد راهکارهای کمک به آموزش و 
پرورش برای فعال تر کردن این بخش 

را بررسی و ارائه کند.

در جلســه قبلی شــورای عالی 
اشتغال که خردادماه امسال برگزار شد، 
تدوین و ایجاد حساب های پیشرفت 
و عدالت در سراسر کشور به تصویب 
رســید و رئیس جمهوری دســتور 
داد با فوریت دســتورالعمل پرداخت 
تســهیلات اشــتغال تدوین و نهایی 
شود. رئیس جمهور در این جلسه هم 
از عملکرد برخی دستگاه ها در زمینه 
اشــتغالزایی انتقاد کرده و خواســتار 
رســیدگی به این مســاله شده بود که 
چــرا عملکرد بعضی دســتگاه ها در 
اشتغالزایی ضعیف بوده و بررسی شود 
که چگونه برخی دیگر از دستگاه ها از 
برنامه جلوتر هستند تا سایر بخش ها 

از تجربیات آن ها استفاده کنند.
تاکید وی این بود که نباید صرفاً 
کار اداری و پشت میزنشینی به عنوان 
شغل در نظر گرفته شود، بلکه ضروری 
است به اشــتغال در همه حوزه های 
تولیدی از جمله کشاورزی و صنعت 

به طور ویژه پرداخته شود.
در این نشست وزیر تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی گزارشــی از عملکرد 
بانک ها در پرداخت تسهیلات تکلیفی 
اشتغال و همچنین کارنامه دستگاه ها 
و اســتانداری ها ارائه کرد و در نهایت 
شــش مصوبه به منظــور حمایت از 
طرح های اشــتغالزا، مهارت آموزی و 
تکالیف دستگاه ها برای رونق اشتغال 

به تصویب رسید.
احیای بنگاه های راکد و تعطیل 
شده سیاستی بود که دولت سیزدهم از 
زمان آغاز فعالیت با جدیت در دستور 
کار قرار داد و به اذعان کارشناســان و 
فعالان حوزه کار موجب بازگشــت 
کارگران بیکار شده به کارخانه ها شد 
و انگیزه کار و رونق تولید را مضاعف 
کرد. رئیس جمهور بارها در سفرهای 
استانی و ســخنرانی های خود اعلام 
کرده که هیچ بانکی حق تعطیل کردن 
واحدهای تولیــدی را ندارد و در این 
راستا دستورات لازم را به جهت احیای 
مجدد بنگاه های راکد و تعطیل شــده 
و صیانت از نیروهای کار صادر کرده 

است.

گزارشی از جدیدترین جلسه شورای عالی اشتغال؛

تعطیلی واحدهای تولیدی به دلیل 
بدهی بانکی ممنوع!

اجرای به موقع قوانین مصوب مربوط به اشتغال از سوی دستگاه های مرتبط، خواسته رییس جمهور در ششمین 
جلسه شورای عالی اشتغال بود که تاکید کرد هیچ واحد تولیدی نباید به دلیل بدهی به نظام بانکی تعطیل شود و بانک ها 

بازپرداخت تسهیلات خود را از مسیرهای دیگری پیگیری کنند.

گروه اقتصادی - در جدیدترین 
تحلیل اتــاق بازرگانی ایران به رقابت 
ژاپن با چین به دنبال نفوذ چشــم گیر 
چیــن در میان کشــورهای حاشــیه 
خلیج فــارس پرداختــه شــده و به 
وضعیت کشــورهای خاورمیانه در 
جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی 

نیز پرداخته شده است.
اتاق بازرگانی ایران در شــصت 
و هشــتمین گــزارش از سلســله 
گزارش های »پایش تحولات تجارت 
جهانی«، گلچینــی از تحولات اخیر 
در دو لایــه جهانی و منطقه ای محیط 
ژئواکونومیــک ایران ارائــه  کرده و 
آخریــن روندهــا و پیش بینی های 
اقتصادی تهیه شده توسط بزرگ ترین 

نهادهای اقتصــادی بین المللی را در 
قالب داده های تازه مورد واکاوی قرار 

داده  است.
یکــی از مهم ترین نــکات این 
گزارش که در بخش تحولات جهانی 
مورد توجه قــرار گرفته رقابت ژاپن 
و چیــن اســت. بر این اســاس نفوذ 
چشــم گیر چین در میان کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس ســبب شده تا 
منافــع ژاپن، به عنوان متحد قدرتمند 
کشــورهای غربی در خطر قرار گیرد؛ 
از این رو، در مقابله با چین و در رقابت 
با خریداران نفت و نیز با هدف تأمین 
امنیــت انرژی، اقبال ژاپن به همکاری 
با کشــورهای نفتی و تــلاش برای 
انعقــاد توافقنامه های متعدد در حوزه 

انرژی با آن ها به وضوح افزایش یافته 
است. پیوستن بریتانیا به توافق ترانس 
پاسیفیک، که به مقابله با نفوذ پکن در 
منطقه هند و اقیانوس آرام شهره است، 

نیز در همین راستا تحلیل می شود.
 از ســوی دیگر ادامه دار شــدن 
جنگ روســیه و اوکراین، در شرایطی 
که به دلیل تحریم، امکان اســتقراض 
از خارج نیز عملًا وجود ندارد، سبب 
افزایش میــزان بدهی هــای داخلی 
روســیه و به صدا درآمدن زنگ خطر 
برای چشــم انداز اقتصادی این کشور 

شده است.
امــارات، رکــورددار جذب 

سرمایه خارجی
در بخش دیگری از این پژوهش 

به تحولات منطقه اشــاره شده است. 
بر این اســاس امارات توانسته رکورد 
جدیدی را در جذب ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی در سال ۲۰۲۲ ثبت 
کرده و علی رغم کاهش ۱۲ درصدی 
حجم سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
در جهــان، رتبــه دوم را در این حوزه 
در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا 
کســب کنــد.  این پژوهــش علت 
توفیق امارات در ســال های اخیر را به 
سیاست گذاری های نظام مند اقتصادی 
نســبت داده که از جمله آن می توان به 
ایجاد وزارت خانه ســرمایه گذاری با 
هدف ارتقای بستر سرمایه گذاری ملی 
و بهبــود رقابت پذیری و تلاش برای 
عبور از وابســتگی به نفت به سمت 

افزایش سهم انرژی های تجدیدپذیر 
اشــاره کرد. بــا همین چشــم انداز، 
امارات توسعه استفاده از خودروهای 
الکتریکی را هم در دستور کار قرار داده 
که در نتیجه این سیاست، منفعتی هم 
نصیب چین شده و فروش خودروهای 
چینی به طور کلی و خودروهای برقی 
چینی به طور خاص، در امارات روند 

صعودی به خود گرفته است.
ایران رتبه نهم جذب سرمایه 

خارجی در منطقه
بر این اســاس در سال ۲۰۲۲ در 
حوزه خاورمیانه و شــمال آفریقا ۱۰ 
کشور بیشترین حجم سرمایه گذاری 
خارجــی را جذب کرده انــد. از میان 
این ۱۰ کشــور، امارات با جذب ۲۲.۷ 

میلیــارد دلار در رتبــه دوم، ترکیه با 
جذب بیــش از ۱۲.۸ میلیارد دلار در 
رتبه سوم، مصر با جذب ۱۱.۴ میلیارد 
دلار در رتبه چهارم، عربستان صعودی 
با جذب ۷.۸ میلیــارد دلار در پنجم، 
عمــان با جذب ۳.۷ میلیــارد دلار در 
رتبه ششــم، مراکش با جذب بیش از 
دو میلیارد دلار در رتبه هفتم، بحرین با 
جذب ۱.۹ میلیارد دلار در رتبه هشتم، 
ایران با جذب ۱.۵ میلیارد دلار در رتبه 
نهم و اردن با جذب ۱.۳ میلیارد دلار در 
رتبه دهم قرار گرفته است.گفتنی است 
که ایالات متحده و چین برای دو سال 
متوالی در رتبه اول و دوم جذاب ترین 
مقاصد ســرمایه گذاری خارجی در 
دنیا قرار گرفته اند و در ســال ۲۰۲۲ به 

ترتیب ۲۸۵ و ۱۸۹ میلیارد دلار سرمایه 
خارجی جذب کرده اند. در همین زمان 
سنگاپور و هنگ کنگ با جذب ۱۴۱ و 
۱۱۸ میلیارد دلار ســرمایه خارجی در 
رتبه سوم و چهارم قرار دارند.همچنین 
گزارش اتاق ایران در ادامه به وضعیت 
کویت پرداخته کــه در آغاز راه ایجاد 
یک صنــدوق ثروت بــرای جذب 
ســرمایه گذاری مستقیم خارجی و با 
هدف تقویت اقتصاد و کاهش اتکای 
آن به نفت اســت تا بتواند به موازات 
عملکرد ســازمان سرمایه گذاری این 
کشــور، اقتصاد را از بن بســتی که به 
واســطه بی ثباتی سیاسی در آن به دام 

افتاده، رها سازد.
در مورد عراق نیز تحلیل »پایش 

تحولات تجارت جهانی« این اســت 
که انعقــاد قرارداد پر ســر و صدای 
اخیر عراق با شــرکت توتال فرانسه 
جلب  توجه می کند که دستاوردهای 
اقتصادی برجســته ای بــرای اقتصاد 

عراق به ارمغان خواهد آورد.
گفتنی است؛ مرکز پژوهش های 
اتــاق ایران، تهیه و انتشــار سلســله 
گزارش های »پایش تحولات تجارت 
جهانی« را با هدف بررسی رویدادهای 
کلیدی در محیط ژئواکونومیک ایران، 
در دســتور کار قــرار داده و در ایــن 
گزارش ها مســائل مهم روز از منظر 
تأثیرگذاری بر دیپلماســی اقتصادی 
و موقعیــت ژئواکونومیک ایران مورد 

بحث و بررسی قرار می گیرند.

تحلیل جدید اتاق بازرگانی از اقتصاد جهانی؛

از رقابت ژاپن با چین در حاشیه خلیج فارس تا رکورد امارات در جذب سرمایه خارجی

 رئیس جمهور بارها در ســفرهای اســتانی و ســخنرانی های خود اعلام کرده که هیچ بانکی 
حــق تعطیل کــردن واحدهای تولیــدی را ندارد و در این راســتا دســتورات لازم را به جهت 
احیــای مجدد بنگاه هــای راکد و تعطیل شــده و صیانت از نیروهای کار صادر کرده اســت.

گروه اقتصادی - براساس ضوابط 
و مقررات ســازمان شیلات ایران که به 
طور رســمی اعلام شده، حضور تمام 
شناورهای خارجی در آب های کشور 

همچنان ممنوع است.
رضا عبــاس پور نادری، مدیرکل 
دفتر صید سازمان شیلات ایران درباره 
صید ترال و تکذیب حضور کشتی های 

خارجی در آب های کشــور، گفت: از 
ابتدای آذر ســال ۱۳۹۹ با هدف آیش 
و پایــش ذخایــر فانــوس ماهیان در 
دریای عمان و بر اســاس موافقت نامه 
ســه جانبه ای که بین ســازمان شیلات 
ایران، مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی 
و فراکســیون محیط زیســت مجلس 
شورای اسلامی منعقد شد، دوره زمانی 
دو ساله ای مورد توافق قرار گرفت و این 
دوره در آذر مــاه ۱۴۰۱ خاتمه یافت و 
تاکنون نیز کشتی های صید صنعتی ترال 
فعال نشده اند. منابع ارزشمند آبزیانی از 
گروه فانوس ماهیــان در صیدگاه های 
دور از ســاحل دریای عمان وجود دارد 
که بر اساس پژوهش ها و مطالعاتی که 
توسط مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی 

کشــور، به عنوان مراجع رسمی انجام 
شده و سابقه آن به بیش از نیم قرن اخیر 
برمی گردد، میزان ذخایر فانوس ماهیان 
۲.۳ میلیون تن برآورد شــده که میزان 
برداشــت مجاز ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار تن از 

این ذخیره ارزشمند اعلام شده است.
با رویکرد احتیاطی، بهره برداری 
از حــدود ۱۰۰ هزار تــن از این ذخیره 
به طور ســالانه در دســتور کار است. 
مدیرکل دفتر صید ســازمان شــیلات 
ایران با اعلام اینکه ذخایر فانوس ماهیان 
می توانــد در تولید فرآورده هایی چون 
آرد یــا پودر ماهی مورد اســتفاده قرار 
گیرد، خاطرنشــان کرد: در حال حاضر 
به دلیل نیازی که به پودر ماهی در کشور 
وجــود دارد، بخــش اعظمی از طریق 

 واردات تأمین شده و مورد مصرف قرار 
می گیرد. سیاست های توسعه ای چون 
پرورش میگــو و ماهیــان دریایی در 
قفس، می تواند نیاز کشور به استفاده از 
 این فرصت ها و ظرفیت ها را دوچندان 
کند.عباس پور نادری همچنین گفت: 
بر اســاس ضوابط و مقررات سازمان 
شــیلات ایران که به طور رسمی اعلام 
شده اســت، حضور تمام شناورهای 
خارجی در آب های کشــور ممنوع و 
اجــازه فعالیت در آب هــای ایران داده 
نشده اســت و به صراحت اعلام شده 
که تمام شاغلان در شناورهای صیادی، 
شرکت های صیادی مربوط، کارگزاران 
و تمام عوامل باید ایرانی باشند و از اتباع 

خارجی استفاده نشود.

گروه اقتصادی - مدیر نظارت بر 
ناشران سازمان بورس گفت: نماد های 
معاملاتی شرکت های سرمایه گذاری 
استانی سهام عدالت از اسفند ۱۴۰۰ با 
مصوبه شــورای عالی بورس متوقف 
 شــدند و ایــن توقف تاکنــون ادامه 

دارد.
جعفری مدیر نظارت بر ناشران 
ســازمان بــورس گفــت: نماد های 
معاملاتی شرکت های سرمایه گذاری 
استانی سهام عدالت از اسفند ۱۴۰۰ با 
مصوبه شــورای عالی بورس متوقف 

شــدند و ایــن توقف تاکنــون ادامه 
دارد. دو موضــوع در خصــوص این 
نماد هــا مطرح اســت اول این که این 
شرکت ها باید  سازوکاری که شورای 
عالی بورس در ادامه مشخص خواهد 
کرد مجامع سنوات گذشته خود  یعنی 

ســال های مالی منتهی به ۳۱ شهریور 
۹۹، ۳۱ شــهریور ۱۴۰۰ و ۳۱ شهریور 
۱۴۰۱ را برگــزار کنند بعد از برگزاری 
مجامــه مجدد بحث بازگشــایی این 
نماد ها در شورای عالی بورس مطرح 
می شــود  و تصویب و تایید ســازمان 

بورس می شود نماد های معاملاتی این 
شرکت ها را بازگشایی کرد.

او افــزود: برگــزاری مجامــع 
استانی  ســرمایه گذاری  شرکت های 
ســهام عدالت به شــکل حضوری و 

الکترونیکی خواهد بود.
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